

Consultas Realizadas

Licitación 373307 - Renovación y Actualización de Licencias Microsoft Enterprise Agreement

Consulta 1 - - MCSA Windows Server 2016 al menos 3(tres)

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
<p>Solicitamos a la convocante sea aceptado personal técnico con certificación MCSA Windows Server 2012 o superior. Así también solicitamos a la convocante que modifique la cantidad de técnicos a al menos 1 (un) personal técnico o más en el MCSA Windows Server 2012.</p> <p>Teniendo en cuenta que este nivel de certificación base (MCSA Windows Server 2012), asegura a la entidad la preparación técnica y el dominio sobre las capacidades de Administración de servidores Microsoft y los trabajos que incluyen el objeto del llamado pueden ser desarrollados de manera correcta por una sola persona.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- Se aceptará personal técnico con Certificación MCSA Windows Server 2016 o superior. Porque Necesitamos técnicos con conocimiento certificado hasta en las versiones más actuales.</p> <p>- La cantidad de personal técnico en MCSA Windows Server 2016 será de 2 (dos) técnicos como mínimo. A fin de dar oportunidad de participación a más posibles oferentes, considerando suficiente esta cantidad.</p> <p>Favor remitirse a la Adenda N° 3.</p>		

Consulta 2 - - MCTS Diseño, Evaluación, Optimización y Gestión de Activos de Software (SAM) al menos 2 (dos)

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
<p>Solicitamos a la convocante se elimine este requisito o sea considerado de carácter opcional la certificación "MCTS Diseño, Evaluación, Optimización y Gestión de Activos de Software (SAM) al menos 2 (dos)", esto debido a que la certificación a la fecha se encuentra retirada y no guarda ninguna relación con el objeto del presente llamado.</p> <p>Recomendamos en reemplazo de ésta, la certificación "Designing and Providing Microsoft Licensing Solutions to Large Organizations" que puede ser solicitado como mínimo 1 (un) personal técnico con dicha certificación. Lo anterior obedece a fin de dar mayor oportunidad de participación a posibles oferentes y favorecer la libre competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- La certificación "MCTS Diseño, Evaluación, Optimización y Gestión de Activos de Software (SAM) al menos 2 (dos), se mantiene esta certificación o su equivalente certificado por el fabricante. La cantidad de técnicos será como mínimo 1 (uno).</p> <p>Se mantiene esta certificación, pero permitiendo un equivalente, certificado por el fabricante. La cantidad de técnicos será de 1 (uno), a fin de dar oportunidad de participación a más posibles oferentes, considerando suficiente esta cantidad.</p> <p>Favor Remitirse A La Adenda N° 3</p>		

Consulta 3 - - MCTS Administración y despliegue de System Center al menos 1 (uno)

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
<p>Solicitamos a la convocante se elimine este requisito o sea considerado de carácter opcional la certificación "MCTS Administración y despliegue de System Center al menos 1 (uno)", esto debido a que la certificación a la fecha se encuentra retirada.</p> <p>Lo anterior obedece a fin de dar mayor oportunidad de participación a posibles oferentes y favorecer la libre competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- La certificación "MCTS Administración y despliegue de System Center al menos 1 (uno)". Se mantiene esta certificación o su equivalente certificado por el fabricante.</p> <p>Se mantiene esta certificación, pero permitiendo un equivalente, certificado por el fabricante.</p> <p>Favor Remitirse a la Adenda N° 3</p>		

Consulta 4 - - MCSE SharePoint al menos 1 (uno)

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
<p>Solicitamos a la convocante sea eliminado este requisito o sea considerado de carácter opcional de certificación MCSE SharePoint, esto debido a que la certificación fue retirada hace 3 años (31 de marzo de 2017) y reemplazada por la certificación MCSE Productivity.</p> <p>Teniendo en cuenta que este nivel de certificación MCSE Productivity ,asegura a la entidad la preparación técnica y el dominio sobre las capacidades de desarrollar los trabajos que incluyen el objeto del llamado y los mismos pueden ser desarrolladas de manera correcta por una sola persona.</p> <p>Lo anterior obedece a fin de dar mayor oportunidad de participación a posibles oferentes y favorecer la libre competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- La certificación "MCSE SharePoint". Se mantiene esta certificación o su equivalente certificado por el fabricante.</p> <p>Se mantiene esta certificación, pero permitiendo un equivalente, certificado por el fabricante.</p> <p>Favor Remitirse a la Adenda N° 3</p>		

Consulta 5 - - MCSE Productivity al menos 3 (tres)

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
<p>Solicitamos a la convocante que la cantidad de técnicos sea al menos 1 (un) o más en el nivel de certificación MCSE Productivity.</p> <p>Teniendo en cuenta que este nivel de certificación MCSE Productivity ,asegura a la entidad la preparación técnica y el dominio sobre las capacidades de desarrollar los trabajos que incluyen el objeto del llamado y los mismos pueden ser desarrolladas de manera correcta por una sola persona.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- La cantidad de técnicos para la certificación "MCSE Productivity", será de 2 (dos) técnicos como mínimo.</p> <p>La cantidad de técnicos será de 2 (dos), a fin de dar oportunidad de participación a más posibles oferentes, considerando suficiente esta cantidad.</p> <p>Favor Remitirse a la Adenda N° 3</p>		

Consulta 6 - - Microsoft Certified Trainer (MCT) al menos 2 (dos) Profesionales

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
<p>Solicitamos a la convocante que la cantidad de técnicos sea al menos 1 (uno) o más en el nivel de certificación Microsoft Certified Trainer (MCT).</p> <p>Teniendo en cuenta que este nivel de certificación Microsoft Certified Trainer (MCT) ,asegura a la entidad la preparación técnica y el dominio sobre las capacidades de desarrollar los trabajos que incluyen el objeto del llamado y los mismos pueden ser desarrolladas de manera correcta por una sola persona.</p> <p>Lo anterior obedece a fin de dar mayor oportunidad de participación a posibles oferentes y favorecer la libre competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- La cantidad de técnicos para la certificación "Microsoft Certified Trainer (MCT)", será de 1 (un) técnico como mínimo. La cantidad de técnicos será de 1 (uno), a fin de dar oportunidad de participación a más posibles oferentes, considerando suficiente esta cantidad.</p> <p>Favor Remitirse a la Adenda N° 3</p>		

Consulta 7 - Certificaciones

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
<p>Solicitamos a la convocante, a fin de asegurar la capacidad del desarrollo correcto de las tareas que involucran el presente llamado, se agregue la certificación Azure Solutions Architect EXPERT.</p> <p>Lo anterior permitirá a la convocante tener la seguridad que el personal técnico de los posibles oferentes cuenten con la capacidad de desempeñar de manera correcta las funciones relacionadas a las mismas, ya que uno de los ítems del presente llamado (ítem 16) solicita créditos para desarrollar una infraestructura en Microsoft Azure</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- Consideramos no necesario en la actualidad.</p> <p>Se tiene previsto agregar dicha Certificación a largo plazo, por lo que lo solicitado es lo mínimo requerido pudiendo presentarse superior o su equivalente.</p>		

Consulta 8 - - Microsoft Specialist en Dynamics CRM al menos 3 (tres) Profesionales

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
<p>Solicitamos a la convocante sea eliminado este requisito o sea considerado de carácter opcional con al menos 1 (un) técnico certificado en Microsoft Specialist en Dynamics CRM. Esto debido a que el proceso upgrade de las licencias solicitadas no requiere personal certificado. Lo anterior obedece a fin de dar mayor oportunidad de participación a posibles oferentes y favorecer la libre competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-05-2020
<p>- La cantidad de técnicos para la certificación "Microsoft Specialist en Dynamics CRM", será de 1 (un) técnico como mínimo. La cantidad de técnicos será de 1 (uno), a fin de dar oportunidad de participación a más posibles oferentes, considerando suficiente esta cantidad.</p> <p>Remitirse a la Adenda enumerada.</p>		

Consulta 9 - Certificaciones

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
<p>Solicitamos a la convocante, a fin de asegurar la capacidad del desarrollo correcto de las tareas que involucran el presente llamado, se agregue la certificación Microsoft Specialist Implementación de Microsoft Azure Infrastructure Solutions. Al menos 1 (un) personal técnico certificado en dicha solución.</p> <p>Lo anterior permitirá a la convocante tener la seguridad que el personal técnico de los posibles oferentes cuenten con la capacidad de desempeñar de manera correcta las funciones relacionadas a las mismas, ya que uno de los ítems del presente llamado (ítem16) solicita créditos para desarrollar una infraestructura en Microsoft Azure</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- Consideramos no necesario en la actualidad.</p> <p>Se tiene previsto agregar dicha Certificación a largo plazo, por lo que lo solicitado es lo mínimo requerido pudiendo presentarse superior o su equivalente.</p>		

Consulta 10 - Con relación a las licencias de Microsoft 365 E3:

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
<p>-La convocante cuenta con los sistemas operativos BASE para activación del sistema operativo de escritorio Windows E3?</p> <p>-El servicio de Active Directory se encuentra como mínimo sobre Windows Server 2008 R2?</p> <p>-Se cuenta con el servicio de Azure Active Directory (AD) Connect para sincronización de los usuarios?</p> <p>-Se cuenta con servicios de Azure Active Directory Híbrido para realizar la activación de estas licencias?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- La convocante cuenta con los sistemas operativos BASE para activación del sistema operativo de escritorio Windows E3.</p> <p>- El servicio de Active Directory se encuentra como mínimo sobre Windows Server 2008 R2.</p> <p>- No se cuenta actualmente, con el servicio de Azure Active Directory (AD) Connect para sincronización de los usuarios. Se tiene previsto más adelante,</p> <p>- No se cuenta con servicios de Azure Active Directory Híbrido para realizar la activación de las licencias. Se tiene previsto más adelante.</p>		

Consulta 11 - Con relación al Ítem 3. Licencias de Exchange Server Standard:

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
<p>-La plataforma cuenta con servicios de Database Availability Group?</p> <p>-Se estará configurando los servicios de Exchange Híbrido para integrar con la plataforma de Microsoft 365? De ser así cuál sería el la estrategia para el flujo de correos?</p> <p>-El oferente ya cuenta con las licencias de acceso de cliente (CAL) requeridas para el servicio?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- No se cuenta actualmente con la plataforma con servicios de Database Availability Group.</p> <p>- Los servicios de Exchange Híbrido para integrar con la plataforma de Microsoft 365, será definido en coordinación con el proveedor adjudicado.</p> <p>- La estrategia para el flujo de correos, será definido en coordinación con el proveedor adjudicado.</p> <p>- Si, contamos con las licencias de acceso de cliente (CAL) requeridas para el servicio.</p>		

Consulta 12 - Con relación al Ítem 4. Licencias de Skype for Business Server:

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
-El oferente cuenta con una plataforma de Skype for Business Server o Lync Server Implementada Actualmente? -Se requiere la implementación de servidores adicionales para Acceso Remoto como el servicio de EDGE? -Se requiere la implementación de servicios de Mobile para acceso a la plataforma desde dispositivos móviles? -El oferente ya cuenta con las licencias de acceso de cliente (CAL) requeridas para el servicio?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- Actualmente no se cuenta con una plataforma de Skype for Business Server o Lync Server Implementada. Se tiene previsto más adelante en coordinación con el proveedor adjudicado. - Si se requiere la implementación de servidores adicionales para Acceso Remoto como el servicio de EDGE. Se tiene previsto más adelante en coordinación con el proveedor adjudicado. - Si se requiere la implementación de servicios de Mobile para acceso a la plataforma desde dispositivos móviles. - Si, contamos con las licencias de acceso de cliente (CAL) requeridas para el servicio.		

Consulta 13 - Con relación a las licencias de Windows Server Standard / Datacenter:

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
-El servidor a licenciar bajo este modelo estará perteneciendo a un Cluster de Hyper-V? De ser así cual sería la versión de Windows Server implementadas en el Cluster actual?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- Todos los servidores virtualizados se encuentran corriendo sobre VMWare.		

Consulta 14 - Con relación a las licencias de System Center Standard:

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
-El oferente cuenta con el parque administrado por versiones anteriores de System Center Configuration Manager? -El servicio de System Center Data Protection Manager tendrá integración con librerías de cinta LTO?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- Si, el oferente cuenta con el parque administrado por versiones anteriores de System Center Configuration Manager. - No, no se cuenta con el servicio de System Center Data Protection Manager tendrá integración con librerías de cinta LTO.		

Consulta 15 - Con relación al Azure Monetary Commitment:

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
<p>-Se cuenta con el estimativo de consumo para el crédito requerido?</p> <p>-Se estarían migrando Sitios Web a la plataforma de Microsoft Azure? De ser así se requiere de un Web Application Firewall en la plataforma?</p> <p>-Se estarían migrando Base de Datos a la plataforma de Microsoft Azure?</p> <p>-Se requiere establecer una conexión VPN Site-to-Site al servicio de Microsoft Azure para Acceso a los servicios?</p> <p>-Se evalúa utilizar los servicios de contenedores para alojamiento de aplicaciones? Se estaría utilizando el servicio de Azure Container Instances para estos?</p> <p>-Se estará utilizando el servicio de almacenamiento a través de SMB o Blob Storage?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- Todas las estrategias y trabajos a realizar, que involucra al presente llamado, serán definidos y realizados en coordinación con el proveedor adjudicado.</p> <p>Sobre las estrategias y trabajos a realizar, existen varios puntos de análisis, que se tendrán que definir, solamente, trabajando con el proveedor adjudicado.</p>		

Consulta 16 - Con relación al SharePoint Server:

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
<p>-Que flujos de procesos internos buscan automatizar?</p> <p>-Cuales son los Roles de seguridad a manejar?</p> <p>-Ya cuentan con una implementación actual de Sharepoint?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- Todas las estrategias y trabajos a realizar, que involucra al presente llamado, serán definidos y realizados en coordinación con el proveedor adjudicado.</p> <p>Sobre las estrategias y trabajos a realizar, existen varios puntos de análisis, que se tendrán que definir, solamente, trabajando con el proveedor adjudicado.</p>		

Consulta 17 - Con Relación a Dynamics 365:

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2020
<p>- Ya cuentan con una implementación Base de Dynamics 365, teniendo en cuenta que el SKU Solicitado es un upgrade sobre una base?</p> <p>De ser así, el mismo se encuentra localmente o en la nube?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- Todas las estrategias y trabajos a realizar, que involucra al presente llamado, serán definidos y realizados en coordinación con el proveedor adjudicado.</p> <p>Sobre las estrategias y trabajos a realizar, existen varios puntos de análisis, que se tendrán que definir, solamente, trabajando con el proveedor adjudicado.</p>		

Consulta 18 - - MCSA Windows Server 2016 al menos 3(tres)

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
<p>Solicitamos a la convocante sea aceptado personal técnico con certificación MCSA Windows Server 2012 o superior. Así también solicitamos a la convocante que modifique la cantidad de técnicos a mínimo 1 (un) personal técnico certificado en el MCSA Windows Server 2012. Teniendo en cuenta que este nivel de certificación base (MCSA Windows Server 2012), asegura a la entidad la preparación técnica y el dominio sobre las capacidades de Administración de servidores Microsoft y los trabajos que incluyen el objeto del llamado pueden ser desarrollados de manera correcta por una sola persona.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- La certificación "MCSA Windows Server 2016 al menos 3 (tres), se mantiene esta certificación o su equivalente certificado por el fabricante. La cantidad de técnicos será como mínimo 2 (dos). Se mantiene esta certificación, pero permitiendo un equivalente, certificado por el fabricante. La cantidad de técnicos será de 2 (dos), a fin de dar oportunidad de participación a más posibles oferentes, considerando suficiente esta cantidad.</p> <p>Favor Remitirse a la Adenda N° 3</p>		

Consulta 19 - - MCSE Productivity al menos 3 (tres)

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
<p>Solicitamos a la convocante que acepten como mínimo 1 (un) personal técnico en el nivel de certificación MCSE Productivity. Teniendo en cuenta que este nivel de certificación MCSE Productivity asegura a la entidad la preparación técnica y el dominio sobre las capacidades de desarrollar los trabajos que incluyen el objeto del llamado y los mismos pueden ser desarrolladas de manera correcta por una sola persona.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- Para la certificación MCSE Productivity, será de 2 (dos) técnicos como mínimo. La cantidad de técnicos será de 2 (dos), a fin de dar oportunidad de participación a más posibles oferentes, considerando suficiente esta cantidad.</p> <p>Favor Remitirse a la Adenda N° 3</p>		

Consulta 20 - - Microsoft Certified Trainer (MCT) al menos 2 (dos) Profesionales

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
<p>Solicitamos a la convocante que la cantidad de técnicos sea como mínimo 1 (uno) en el nivel de certificación Microsoft Certified Trainer (MCT). Teniendo en cuenta que este nivel de certificación Microsoft Certified Trainer (MCT) asegura a la entidad la preparación técnica y el dominio sobre las capacidades de desarrollar los trabajos que incluyen el objeto del llamado y los mismos pueden ser desarrolladas de manera correcta por una sola persona. Lo anterior obedece a fin de dar mayor oportunidad de participación a posibles oferentes y favorecer la libre competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
<p>- La cantidad de técnicos para la certificación "Microsoft Certified Trainer (MCT)", será de 1 (un) técnico como mínimo. La cantidad de técnicos será de 1 (uno), a fin de dar oportunidad de participación a más posibles oferentes, considerando suficiente esta cantidad.</p> <p>Favor Remitirse a la Adenda N° 3</p>		

Consulta 21 - Con relación al Ítem 2. Licencias de Microsoft 365 E3:

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
----------	-------------------	------------

La convocante cuenta con los sistemas operativos BASE para activación del sistema operativo de escritorio Windows E3?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

- Si, contamos con los sistemas operativos BASE para activación del sistema operativo de escritorio Windows E3.

Consulta 22 - Con relación al Ítem 2. Licencias de Microsoft 365 E3:

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
----------	-------------------	------------

-El servicio de Active Directory se encuentra como mínimo sobre Windows Server 2008 R2?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

- Si, el servicio de Active Directory se encuentra como mínimo sobre Windows Server 2008 R2.

Consulta 23 - Con relación al Ítem 2. Licencias de Microsoft 365 E3:

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
----------	-------------------	------------

Se cuenta con el servicio de Azure Active Directory (AD) Connect para sincronización de los usuarios?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

- No se cuenta con el servicio de Azure Active Directory (AD) Connect para sincronización de los usuarios. Se tiene previsto más adelante.

Consulta 24 - Con relación al Ítem 2. Licencias de Microsoft 365 E3:

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
----------	-------------------	------------

Se cuenta con servicios de Azure Active Directory Híbrido para realizar la activación de estas licencias?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

- No se cuenta con servicios de Azure Active Directory Híbrido para realizar la activación de estas licencias. Se tiene previsto más adelante.

Consulta 25 - Con relación al Ítem 3. Licencias de Exchange Server Standard:

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
----------	-------------------	------------

La plataforma cuenta con servicios de Database Availability Group?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

- No se cuenta con la plataforma con servicios de Database Availability Group. Se tiene previsto más adelante.

Consulta 26 - Con relación al Ítem 3. Licencias de Exchange Server Standard:

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
-Se estará configurando los servicios de Exchange Híbrido para integrar con la plataforma de Microsoft 365? De ser así cuál sería el la estrategia para el flujo de correos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- Todas las estrategias y trabajos a realizar, que involucra al presente llamado, serán definidos y realizados en coordinación con el proveedor adjudicado. - Sobre las estrategias y trabajos a realizar, existen varios puntos de análisis, que se tendrán que definir, solamente, trabajando con el proveedor adjudicado.		

Consulta 27 - Con relación al Ítem 3. Licencias de Exchange Server Standard:

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
-El oferente ya cuenta con las licencias de acceso de cliente (CAL) requeridas para el servicio?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- Si, contamos con las licencias de acceso de cliente (CAL) requeridas para el servicio.		

Consulta 28 - Con relación al Ítem 4. Licencias de Skype for Business Server:

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
El oferente cuenta con una plataforma de Skype for Business Server o Lync Server Implementada Actualmente?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- Actualmente no se cuenta con una plataforma de Skype for Business Server o Lync Server Implementada. Se tiene previsto más adelante en coordinación con el proveedor adjudicado		

Consulta 29 - Con relación al Ítem 4. Licencias de Skype for Business Server:

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
Se requiere la implementación de servidores adicionales para Acceso Remoto como el servicio de EDGE?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- Si, se requiere la implementación de servidores adicionales para Acceso Remoto como el servicio de EDGE. Se tiene previsto más adelante en coordinación con el proveedor adjudicado.		

Consulta 30 - Con relación al Ítem 4. Licencias de Skype for Business Server:

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
Se requiere la implementación de servicios de Mobile para acceso a la plataforma desde dispositivos móviles?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- Si se requiere la implementación de servicios de Mobile para acceso a la plataforma desde dispositivos móviles. Se tiene previsto más adelante en coordinación con el proveedor adjudicado.		

Consulta 31 - Con relación al Ítem 4. Licencias de Skype for Business Server:

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
----------	-------------------	------------

-El oferente ya cuenta con las licencias de acceso de cliente (CAL) requeridas para el servicio?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

- Si, contamos con las licencias de acceso de cliente (CAL) requeridas para el servicio.

Consulta 32 - -Con relación al Ítem 16. Azure Monetary Commitment:

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
----------	-------------------	------------

-Se cuenta con el estimativo de consumo para el crédito requerido? -Se estarían migrando Sitios Web a la plataforma de Microsoft Azure? De ser así se requiere de un Web Application Firewall en la plataforma?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

- Todas las estrategias y trabajos a realizar, que involucra al presente llamado, serán definidos y realizados en coordinación con el proveedor adjudicado.
Sobre las estrategias y trabajos a realizar, existen varios puntos de análisis, que se tendrán que definir, solamente, trabajando con el proveedor adjudicado.

Consulta 33 - -Con relación al Ítem 16. Azure Monetary Commitment:

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
----------	-------------------	------------

Se estarían migrando Base de Datos a la plataforma de Microsoft Azure?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

- Todas las estrategias y trabajos a realizar, que involucra al presente llamado, serán definidos y realizados en coordinación con el proveedor adjudicado.
Sobre las estrategias y trabajos a realizar, existen varios puntos de análisis, que se tendrán que definir, solamente, trabajando con el proveedor adjudicado.

Consulta 34 - -Con relación al Ítem 16. Azure Monetary Commitment

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
----------	-------------------	------------

Se requiere establecer una conexión VPN Site-to-Site al servicio de Microsoft Azure para Acceso a los servicios?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
-----------	--------------------	------------

- Todas las estrategias y trabajos a realizar, que involucra al presente llamado, serán definidos y realizados en coordinación con el proveedor adjudicado.
Sobre las estrategias y trabajos a realizar, existen varios puntos de análisis, que se tendrán que definir, solamente, trabajando con el proveedor adjudicado.

Consulta 35 - -Con relación al Ítem 16. Azure Monetary Commitment

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
Se evalúa utilizar los servicios de contenedores para alojamiento de aplicaciones? Se estaría utilizando el servicio de Azure Container Instances para estos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- Todas las estrategias y trabajos a realizar, que involucra al presente llamado, serán definidos y realizados en coordinación con el proveedor adjudicado. Sobre las estrategias y trabajos a realizar, existen varios puntos de análisis, que se tendrán que definir, solamente, trabajando con el proveedor adjudicado.		

Consulta 36 - -Con relación al Ítem 16. Azure Monetary Commitment

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
-Se estará utilizando el servicio de almacenamiento a través de SMB o Blob Storage?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- Todas las estrategias y trabajos a realizar, que involucra al presente llamado, serán definidos y realizados en coordinación con el proveedor adjudicado. Sobre las estrategias y trabajos a realizar, existen varios puntos de análisis, que se tendrán que definir, solamente, trabajando con el proveedor adjudicado.		

Consulta 37 - Requisito de Calificacion

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
Solicitamos a la convocante incluir en la seccion II -. 2- Requisitos de Calificacion posterior "Experiencia y Capacidad Tecnica": Certificacion LSP que habilita a la empresa oferente proveer el modelo de licenciamiento solicitado en este proceso.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- Consideramos no necesario en la actualidad. Para el proceso que se hoy se lleva adelante, todavía no se considera necesario. Se tiene previsto analizar más adelante, con el proveedor adjudicado.		

Consulta 38 - Vigencia del Contrato

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
Solicitamos aclarar la vigencia de las actualizaciones y servicios contratados, considerando que en la Seccion III se indica explícitamente una vigencia hasta el 31/12/2022, sin embargo en las secciones IV y V se indica en los puntos CGC 29.3 y 6 respectivamente una vigencia de 36 meses.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- La vigencia de las actualizaciones y servicios contratados, tendrán una vigencia hasta el 31/12/2022.		

Consulta 39 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
Para el Item 16 - Se solicita un saldo mensual de 100\$ por 36 meses, sin embargo en el mismo Item se solicita una cobertura hasta 31/12/2022.- Solicitamos aclarar si el saldo debe ser 100\$ desde la firma del contrato hasta la fecha de cobertura indicada o si la oferta del saldo debe ser de 3.600 \$		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- La oferta del saldo debe ser de 3.600 \$.		

Consulta 40 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
En las especificaciones tecnicas se solicita al menos tres competencias activas de Nivel GOLD y/o SILVER. Solicitamos indicar claramente cuales deben o pueden ser esas competencias. atendiendo a que hay una variedad muy amplia de las mismas y muchas de ellas podrian no tener ninguna relacion con lo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- Los que están relacionados con aspectos de CLOUD, INFRAESTRUCTURA, EXCHANGE Y SHAREPOINT.		
Favor Remitirse a la Adenda N° 3		

Consulta 41 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2020
En las Especificaciones Tecnicas se solicitan al menos tres competencias activas de Nivel GOLD y/o SILVER, atendiendo a la complejidad y nivel requerido para lo que representa una Entidad como BNF, solicitamos que las competencias sean de Nivel GOLD.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2020
- Se mantiene las competencias activas de Nivel GOLD y/o SILVER. A fin de dar oportunidad de participación a más posibles oferentes, representando un beneficio para nuestra entidad		